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ABSTRAKTI: Zhvillimi i teknologjis€ informative, digjitalizimi dhe konvergjenca e medieve si dhe
komunikimi népérmjet tyre nga pérfag€sues té shtresave t€ ndryshme dhe vendeve t€ ndryshme po béhet
gjithnjé e mé i réndésishém né formimin e identitetit t€ pérbashkét t€ atyre g€ sot jetojné t€ shpérndaré
anekénd botes. Népérmjet eksplorimit t€ zhvillimeve né t€ kaluarén dhe tendencave aktuale, ky punim
ofron nj€ analizé gjithépérfshirése dhe shuméshtresore té jetés s€ shqiptaréve n€pér boté dhe ndikimit t&
teknologjisé dhe medieve né ruajtjen e identitetit kombétar t€ tyre.

Ky studim gjithashtu paraget rolin e medies n€ ndértimin e identitetit t€ diasporés dhe t€ atyre qé kalojné
kufijté ose q€ pérkohésisht jetojné jashté sistemeve té komunikimit kombétar, duke zbuluar gjithashtu né
ményra empirike se si ky raport éshté iniciuar dhe mbajtur n€ t€ vérteté n€ jetén e pérditshme, pérkundér
kompleksitetit té distanc€s hapésinore, duke krijuar ményra té reja pér t€ “jetuar sé bashku” dhe duke
vepruar transnacionalisht n€ epokén digjitale. Pérdorimi i t€ dhénave t€ pasura t€ mbledhura né
hulumtimin ton€ shpalos marrédhénien komplekse ndérmjet identitetit dhe medieve dhe tregon se si
mediet béhen agjenté t€ réndésishém pér diasporén, identitetin dhe komunitetin né kohén e globalizmit.
Né konkluzione té kétij studimi del se teknologjit€ e informimit dhe gasja né mediet e ndryshme ua ka
mundésuar shqiptaré€ve n€ diasporé (dhe jo vetém atyre) qé ta kontrollojné€ se me ké duan t€ ‘lidhen’ ose
‘shképuten’, qofshin kéta individé apo dhe komunitete té téra né lagjen e tyre ose n€ vende t& largéta, apo
ta ruajné identitetin e tyre kombétar pérkundé€r faktit se jetojné né njé hapésiré multikulturore dhe
multietnike.

Fjalét kyce: Diaspora, identiteti, teknologjia e informimit, komunikimi, globalizmi

Abstract: THE ROLE OF INFORMATION TECHNOLOGY IN BUILDING THE IDENTITY OF
DIASPORA

The development of information technology, digitalization and media convergence as well as
communication through them by the representatives of different social levels and countries is becoming
more and more important in shaping the common identity of those who live today around the world.
Through the exploration of the past developments and current trends, this paper provides a comprehensive
and multifaceted analysis of the lives of Albanians around the world and the impact of technology and
media on preserving their national identity.

This study also represents the role of the media in building the identity of the diaspora and those who
cross the borders or who temporarily live outside the national communication systems, by empirically
revealing how this relationship was actually initiated and maintained in everyday life, despite the
complexity of spatial distance, by creating new ways to “live together” and transnationally operating in
the digital era. The use of rich data collected in our research reveals the complex relationship between
identity and the media and shows how the media become important agents for diaspora, identity and
community in the times of globalization.

Conclusions of this study show that information technologies and access to different media have enabled
Albanians in diaspora (and not only them) to control who they want to "connect" or "break away" be it
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individuals or communities in their neighborhood or in faraway places, or to preserve their national
identity despite living in a multicultural and multiethnic space.
Key words: Diaspora, identity, information technology, communication, globalization

Hyrje

Duke u nisur nga fakti se ekzistojné dallime kyge ndérmjet teknologjisé s€ re mediale dhe t€ konvergjuar
dhe teknologjive tradicionale t&€ komunikimit (si radio dhe televizioni apo gazetat dhe revistat), ne né
punimin toné€ jemi mbéshtetur né faktin se - mediet shoqérore ua mundésojné pérdoruesve té€ tyre té
krijojné, ndajné, konsumojné si dhe t&€ bashképunojné rreth pérmbajtjes né ményra qé nuk jané¢ mbéshtetur
nga teknologjité e méparshme. Ké&sisoj u €sht€ mundésuar qé t€ krijojné edhe identitete t€ reja apo edhe
t’iu bashkohen identiteteve tashmé té etabluara né rrjet, gjé t€ cilén e b&jné né bazé t& kontekstit (ku jané)
dhe audiencés (me t€ cilén ata jan€) (Goffman, 1959).

Konceptet e diasporés dhe trans-nacionalizmit jané€ shumé t€ pérfolura dhe shpesh kané shérbyer si
pikénisje pér kérkuesit pér ta studivar migracionin ndérkombétar dhe si rrjedhojé zhvendosjen e kufijve
shtetéroré mes popujve. Megjithése t€ dyja termet i referohen zhvillimeve ndérkufitare, diaspora né
studimin toné éshté pérdorur pér té shénuar grupet kombétare qé jetojné jashté atdheut, ndérkohé gé termi
trans-nacionalizém &shté pérdorur pér t'iu referuar lidhjeve t€ géndrueshme té emigrantéve népér vende té
botés.! Zhdukja e kufijve midis sferés publike dhe private, ndryshimet né hapésirat e komunikimit
shogéroré dhe familjaré si dhe zhvillimet né esencén e identitetit®> qofté individual apo si pjesétaré i njé
bashkésie, kérkojné njé studim ndérdisiplinoré pér ta déshmuar ndikimin e teknologjisé, medieve né rrjet?
dhe rrjeteve shogérore, fillimisht té pérdorura nga té rinjté, ndérsa tani nga t€ gjitha grupet demografike t&
popullsisé shqiptare, brenda dhe jashté Kosovés, dhe asaj globale.

Duke gjetur mbéshtetje né fushén e shkencave shoqérore, kéto disiplina mund té pérfitojn€ pa mas€ nga
hulumtimi i ndikimit t¢ medias dhe teknologjisé sé komunikimit, duke siguruar njohuri pér jetén e
pérditshme t€ njerézve qé né rrjet ndajn€ lidhjet familjare dhe pérjetojné njé ndjenjé t€ vecanté té
pérkatésis€ n€ vende t€ ndryshme. Shih pér kété, népérmjet kétij studimi, ne jemi pérgendruar né trajtimin
e vegant€ t€ identitetit t& krijuar nén ndikimin ¢ medieve,si nj€ identitet i zgjedhur apo edhe njé strukturé
dinamike dhe shumédimensionale g€ i referohet identitetit t€ dikujt apo “ndjenjés s€ vetés si anétar i nj&
grupi" (Phinney, 2003, fq. 63). Sipas Giddens (1991) identiteti €shté njé pérkatési q¢ vazhdimisht ri-
pérpunohet, gjé t€ cilén e pohon edhe psikologja Xhin Fini (Jean Phinney) e cila thoté se "identiteti etnik
nuk éshté nj€ kategorizim fiks, por njé€ koncept fluid dhe dinamik i t€ kuptuarit t€ vetvetes dhe pérkatésisé
etnike, i ndértuar dhe modifikuar pasi qé individét béhen té vet€dijshém pér pérkatésiné e tyre etnike, né
njé mjedis t&€ madh (socio-kulturor)" (2003, fq 63). Andaj, edhe gjaté hulumtimit ton€, ne e kishim
parasysh faktin se: identiteti éshté njé gjendje e ndryshueshme e zhvilluar né kontekste té ndryshme
historike, kulturore dhe ekonomike, i pérshtatur dhe jo njé gjendje e paracaktuar. Madje, kjo ishte

! Termet diasporé dhe trans-nacionalizém shpesh e zévendésojné njéra-tjetrén né komunikimin shkencoré ndonése, t& dy termat
reflektojné gjenealogji t€ ndryshme intelektuale t& cilat flasin pér kategori t& ngjashme t&€ personave t€ migrimit t€ detyruar dhe
vullnetar.

2 Me identitet nénkuptojmé té qenit pjesé té njé kategorie sociale; njé pérkatési ose anétarésim né njé kategori shogérore me té
cilén njé person apo grupe njerézish identifikohen dhe né té cilén kontribuojné. Kjo ndryshon nga identiteti personal dhe koncepti
i vetes (Harter 1990). Ne fokusohemi né até se si aktorét identifikohen me identitetet sociale t€ dukshme pér shogériné e tyre dhe
si pérvetésimi i atyre identiteteve shogérore ndryshon me kalimin e kohés.

3 Sipas fjalorit t& Merriam-Websterté né rrjet doné t& thoté: t& jesh i lidhur, né shérbim ose i qasshém népérmjet njé sistemi
kompjuterik ose telekomunikues (si¢ &shté interneti). Marr€ nga: https://www.merriam-webster.com/dictionary/online
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pikérisht pikénisja pér t€ kuptuar identitetin e krijuar népérmjet medieve, teknologjis€, internetit dhe
rrjeteve shogérore!.

Duke u nisur nga ajo qé& u tha mé lart€ dhe né bazg té kétyre perspektivave, éshté zhvilluar ky hulumtim
ndérsa disa nga pyetjet kyce q€ kontribuuesit e mundshém ishin t€ ftuar pér t€ adresuar kishin t€ bénin me
rolin ¢ medieve né integrimin e diasporés, sa ¢ kan€ avancuar mediet integrimin e familjeve qé kané
migruar’ né komunitetet lokale, kombétare dhe transnacionale®? Sa e kané penguar integrimin e familjeve
qé kané migruar né komunitetet lokale, kombétare dhe transnacionale? Si kané ndikuar mediet dhe
teknologjia n€ ndértimin e identiteti kombétar né mesin e komuniteteve migrante transnacionale?
Ndonése €shté e véshtiré t€ pretendohet se népérmjet kétij studimi mund ta paragesim nj€ pasqyré té€ ploté
té shprehive té shqiptaréve né diasporé* qé ndérlidhen me pérdorimin e teknologjisé dhe konsumin e
produkteve mediale, megjithat€ mund t€ themi se gjaté€ bashkébisedimit me pérfaqésues t€ diasporés dhe
té migracionit jané shpérfaqur gjetje interesante e q€ ndérlidhen me rolin dhe ndikimin e teknologjisé dhe
medieve n€ ruajtjen e identitetit kombétaré dhe né ndértimin e identiteteve tjera. Komunikimi me
bashkébisedues €shté béré drejtpérdrejté, né Zvicér, Gjermani dhe Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés (né
tekstin € méposhtém Amerik€) dhe népérmjet komunikimit né rrjet.

Metodologjia

Si¢ edhe u tha mé larté, identiteti dhe pérkatésia jané procese dinamike dhe kolektive andaj dhe studimi i
tyre népérmjet njé metodologjie sasiore do t€ kérkonte njé hulumtim afatgjat€ pér ta analizuar ndikimin e
medieve né identitetin e diasporés shqiptare, né secilin shtet ve¢ e veg. Shih pér kété, né studimin toné i
cili e mbulon krijimin e identiteteve diasporike dhe migrante té ndikuara nga mediet dhe teknologjia jemi
orientuar nga metodologjité cilésore megenése, si metod€, kjo e mundéson studimin e pérvojave jetésore
té njerézve n€ vendndodhjen e tyre. Kjo metodologji, po ashtu, i pérshtatet mé sé miri objektivave t& kétij
studimi, kryesisht pér faktin se na e mundésoj gé ta kuptojmé situatén né térésiné e saj’ ndérsa népérmjet
observimit kemi mundési ta shohim se si ndjehen folésit gjaté bisedés mbi identitetin nacional dhe
identitetet e krijuara nén ndikimin e medieve dhe teknologjisé.

Megenése ka mungesé studimesh qé ndérlidhen me identitetin e diasporé€s s€ Kosovés dhe té atyre qé
kalojné kufijté ose qé pérkohésisht jetojné jashté sistemeve t& komunikimit kombétar, ky hulumtim éshté

! http://diasporaflet.org/platform/

2 Sipas Ligjit Nr. 04/L — 095 pér Diasporén dhe Mérgatén: Mérgimtar apo pjesétar i diasporés dhe mérgatés éshté ¢do person qé
ka vendbanim apo vendqéndrim jashté Republikés s¢ Kosovés dhe qé ka lindur apo ka prejardhje familjare nga Kosova.Pér
studimin toné si 1 tillé &shté shumé i réndésishém sepse pér qéllim ka ruajtjen dhe kultivimin e identitetit kombétar, gjuhésor,
kulturor e arsimor té pjesétaréve té diasporés dhe mérgatés, dhe lidhshmériné e tyre me institucionet ¢ Republikés sé Kosovés.

3 Ndonése termet diasporé dhe transnacionalizém ndonjéheré pérdoren né ményré té ndérsjellé, megjithaté pér ne &shté me
réndési ta b&mé ndarjen e tyre pér shkak se ato kané gjenealogji t€ ndryshme. Transnacionalizmi &shté njé term mé i gjeré se
'diaspora’ né dy aspekte. Njéra ka té béjé me fushéveprimin e grupeve. Diaspora lidhet mé shpesh me grupet dhe komunitetet
fetare, etnike dhe kombétare, ndérsa qasjet transnacionale lidhen me té gjitha llojet e formacioneve shoqérore, duke pérfshiré
edhe ato t&é pérmendura mé paré€, si dhe me fenomene t€ tilla si rrjete t& biznesmenéve dhe 1évizjeve sociale. Nga ana tjetér, né
konceptimet postmoderne, "diaspora" mé sé shpeshti lidhet me njé formé té€ organizatés transnacionale qé pérfshin njé vend té
caktuar té origjinés dhe njé grup vendesh prit€se. N& t&€ kundért, "komuniteti transnacional" pérfshin njé gamé mé té gjeré
fenomenesh, si¢ jané komunitetet ndérkufitare t€ fshatrave ose komunitetet kufitare. Ké&shtu, komunitetet transnacionale
pérfshijné diasporén, por jo t€ gjitha komunitetet transnacionale jan€ diasporé. Dimensioni i dyté ka t€ b&jé me identitetin dhe
lévizshméring. Diaspora fokusohet né aspektet e identitetit kolektiv, ndérsa qasjet transnacionale mé shumé kané t€ b&jné me
1évizshmériné ndérkufitare.

4 Termi ‘Diaspora’ sipas Stefan Dufiks (Stephane Dufoix, 2008), éshté fjalé me origjiné Greke, dhe nénkupton shpérndarjen
népér boté t€ njerézve me pérkatési t& njé;jte territoriale.

5 Nuk e kemi pérdorur metodologjiné e etnografisé virtuale pér shkak té kohés dhe pamundésisé pér t€ punuar me té dhéna té
ndryshme. Ajo q€ mund té sugjerojmé pér studiuesit tjeré éshté se metodologjia etnografike e zbatuar né€ studimin e mjedisit
teknologjik sjell njé shikueshméri konkrete t&€ gjurméve t€ sjelljes sé konsumatoréve té€ medieve dhe jep mundési pér t’iu qasur
kétyre t€ dhénave né vazhdimési pér ta vlerésuar procesin dhe zhvillimet.
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kryesisht eksplorues dhe késhtu, ai shmang vendosjen apriori t€ njé lidhje té fort€ shkakésore midis
konsumit t& medies dhe krijimit té identiteteve t€ caktuara. Si raste studimore g€ ilustrojné metodologjiné
toné cilésore, ne kemi pérzgjedhur 30 migrant shqiptaré (5 pérfaqésues té diasporés sé fazés s€ paré 1960-
1988; 10 pérfagésues t€ diasporés s€ fazés s€ dyt€ 1989-1997; 10 pérfaqésues té€ diasporés sé fazés sé
tret€, grupi i refugjatéve t& luftés sé vitit 1998/99 né Kosové, dhe, 5 pérfaqésues t€ diasporés s€ fazés sé
katért 2000-2007) g€ jetojné né Zvicér, Gjermani dhe Ameriké, duke synuar qé népérmjet rréfimeve dhe
pérvojave té tyre ta kuptojmé procesin né€pérmjet t€ cilit éshté ruajtur identiteti kombé&tar né ndérkohé qé
jané ndértuar identitete tjera, me fokus t€ veganté identitetin i cili ndérlidhet me ndikimin e medieve.
Gjithashtu kétu jané hulumtuar edhe shfletimet e tyre né internet, diskutimet né rrjetet shoqérore si
Facebook dhe Instagram, platforma kéto t€ komunikimit né internet q€ mbéshtesin ndérveprimet
shogérore relevante midis kontakteve (Ellison, Steinfield & Lampe, 2011) nga vendi i origjinés dhe vendi
mikprités.

T¢ dhénat e paraqitura n€ két€ punim jané mbledhur gjaté tre viteve, ndonése historité e bashkébiseduesve
mbulojné pérvojat e tyre gjaté njé periudhe shumévjecare. Jemi pércaktuar pér kété shtrirje kohore ngase
bashkébiseduesit kané gené t€ pérfshiré né shumé momente kyce pér jetén e migracionit shqiptar qé
kishin implikime né zgjidhjen e dilemave pér integrim n€ bashkési t€ reja dhe ruajtje t€ identitetit
kombétar.

Korrelacioni mes medieve, diasporés dhe identitetit

Teoria e Turkle-it (1995) se identiteti né rrjet resonon thellé me njé ndryshim mé t€ madh kulturor,
pérkatésisht postmodernist, si dhe se pérvojat tona n€ internet po kontribuojné né njé rishqyrtim kulturor
té nocionit t& pranuar tradicionalisht dhe unitar t€ identitetit vjen pér shkak t€, si¢ thot€ Turkle (1997),
“aftésis€ mbajté€se” q€ kompjuterét kané karshi konsumatoréve, duke u kthyer késhtu né “objekte
kulturore” t€ fugishme (Turkle, 1995). Kjo ngase, duke dashur t€ lidhen me atdheun e tyre si dhe
kulturén, migrantét shpesh duhet tu gasen medieve né rrjet dhe rrjeteve shogérore, duke mos i pércjellé
vetém mediet nga vendlindja (satelitore apo kabllore).

Edhe sipas studiuesve t€ ndryshém, zhvillimi i teknologjisé informative, digjitalizimi dhe konvergjenca e
medieve si dhe komunikimi népérmjet rrjeteve shoqérore nga pérfagésues t€ shtresave té ndryshme dhe
vendeve t€ ndryshme po béhet gjithnjé e mé i réndésishém né formimin e identitetit t€ pérbashkét té atyre
qé sot jetojné té shpérndaré anekénd botés'.

Rrjetézimi shogéror i pérfagésuesve té shtresave té ndryshme dhe vendeve t€ ndryshme, si njé nga
aktivitetet mé t€ njohura né rrjet me shkall€ t& lart€ t€ angazhimit t€ pérdoruesve dhe zgjerim t&€
mundésive mobile, konsiderohet si kontribuues né ruajtjen e identitetit kombétar t€ diaspor€s dhe té atyre
qé kalojné kufijt€ ose qé pérkohésisht jetojné jashté sistemeve té€ komunikimit kombétar (Stevenson,
2002; Couldry, 2012). Pér mé tepér medieve shpesh u atribuohen role kyge né formésimin, ruajtjen,
reflektimin dhe krijimin e identiteteve (Christiansen, 2004). Kjo duket se konfirmon edhe piképamjen e
Arjun Appadurai (1996)* i cili konsideron se mediet dhe emigracioni jané dy dukuri t€¢ médha dhe té

! Gjaté hulumtimit ne kemi identifikuar platformén interaktive “Diaspora flet”e cila i dedikohet diasporés, njé hapésiré kjo
virtuale pér t’u lidhur me njéri-tjetrin dhe me komunitetet pérreth. Sipas faqes t€ drejté kygje kané té gjitha organizatat formale
apo jo formale né diasporé (OJQ-t&, asociacionet, institucionet fetare, grupet sportive, kulturore, dhe té tjera) dhe pér mé tepér ato
mund t€ krijojné€ profilin e tyre né platformé dhe ta pérditésojné até me informata né c¢farédo kohe.
http://diasporaflet.org/platform/

2 Arjun Appadurai, éshté antropolog bashkékohor i njohur si njé teoricien i madh né studimet e globalizimit. Né punén e tij, né
fushén e antropologjisé, ai diskuton réndésiné e modernitetit t€ shteteve kombe dhe t€ globalizimit. Aktualisht éshté anétar i
fakultetit né Departamentin e Kulturés dhe Komunikimit t&¢ Mediave t€ Universitetit t&€ Nju Jorkut né Shkollén Steinhardt.
http://steinhardt.nyu.edu/faculty/Arjun_Appadurai

262



ndérlidhura, marrédhéniet e té ciléve, me njéri-tjetrin, jané celési pér t& kuptuar lidhjen mes botés dhe
modernitetit, dhe se ndikimi i tyre n€ ruajtjen e identitetit, né€ krijim dhe kycje né identitete tjera éshté i
pamohueshém. Shih pér kété me interes pér studimin &shté edhe fakti se né Kosové, 80.9 pérqind e
popullatés jané pérdorues té Internetit, nga té cilét 45.7 pérqind jané anétaré té Facebook!, dhe se 71
pérqind e pérdoruesve t€ internetit né mbaré botén, ku bé&né pjes€ edhe shqiptarét e migruar, jané
pérdorues té rrjeteve shogérore dhe kéto shifra pritet té rriten?.

3.5

2.5

0.5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019* 2020* 2021*

Grafika 1. Numri i pérdoruesve té medieve shogérore né mbar€ botén nga 2010 n€ 2021 (t€ shfaqur né
miliarda). Grafika éshté marré nga ueb faqja Statista’

Sipas statistikave t€ Facebook, numri i pérdoruesve té kétij rrjeti né€ boté arrin n€ 2.01 miliard pérdorues
aktivé pér muaj*, mirépo nuk duhen harruar edhe faqet e tjera té njohura té rrjeteve shogérore si
Instagram, Twitter, LinkedIn, etj. Q& kan€ gjithashtu njé rol té réndésishém né krijimin e identitetit
individual dhe né grup.

! T€ dhénat jané marré nga fagja zyrtare e Internet World Stats dhe mund te gjenden né lidhésen e bashkangjitur.
http://www.internetworldstats.com/europa2.htm#kv; Shikuar me 15.04.2017

2 Portali i Statistikave, Statistika dhe Studime nga mé shumé se 18,000 Burime;

https://www.statista.com/statistics/2784 14/number-of-worldwide-social-network-users/

3 https://www.statista.com/statistics/2784 14/number-of-worldwide-social-network-users/

4 Sipas statistikave t&€ Facebook jané 1.32 miliardé pérdorues aktivé ditoré mesatarisht pér muajin qershor té vitit 2017, dhe 2.01
miliard pérdorues aktivé mujor; https:/newsroom.fb.com/company-info/. Shikuar me 12.07.2017
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Grafika 2. Faqet mé té famshme té rrjeteve shogérore n€ mbar€ botén qé nga gushti 2017, renditur sipas
numrit t€ pérdoruesve aktivé (té shfaqur né miliona); Grafika éshté marré nga ueb fagja Statista'

Andaj interneti, i cili mundéson komunikimin global midis njerézve (Wellman & Hampton, 1999),
teknologjia e komunikimit dhe informimit si dhe lévizja e vazhdueshme e njerézve, sikur e kané
destabilizuar paradigmén e identitetit tradicional, até ndjenjé té identitetit kulturor t€ bazuar né komb-
shtet. P&r mé tepér, interneti sikur €shté kthyer né nj€ vler€ t€ vecanté ngase paraqet njé “hapésiré-shtet”
virtual pér bashkimin e njerézve té shpérndaré gjeografikisht. Dhe, falé mundésive qé ofrojné rrjetet’ e
ndryshme né internet €shté inkurajuar edhe krijimi i komuniteteve né rrjet té cilat sipas Wellman dhe
Hampton (1999) mund t€ tejkalojné distancén midis individéve pérmes ofrimit t&€ opsioneve t€ ndryshme
pér té komunikuar pa marré parasysh kohén dhe vendin. Ndérsa komunitetet né rrjet, t€ pajisura me
karakteristika nacionale dhe virtuale, kané zéné njé pozité té réndésishme brenda hapésirés kibernetike®.
Né punimin, €éshté e konfirmueshme se pérfaqésuesit e diasporés soné (nga té€ gjitha trevat shqiptare té
Ballkanit) jané béré pjesé e kétij komuniteti né rrjet, ku pérfshihen té gjithé ata q€ migrojn€ né nivel
transnacional, si emigrantét ose grupet tjera etnike minoritare. K&to jané ato grupe qé e pérdorin internetin
pér t€ maksimizuar avantazhet pér komunitetet n€ rrjet (Wenger,1998) ngase ato iu ofrojné€ njé hapésiré
virtuale e cila nuk éshté e kufizuar nga distanca gjeografike dhe e cila ua mundéson té ndértojné rrjete
virtuale né€ njé shoqgéri té re.

Mediet si agjenté té réndésishém pér diasporén, identitetin dhe komunitetin né kohén e globalizmit
Diaspora, g€ né gjenezén e saj ndérlidhet me zhvendosjen e individéve apo grupeve nga vendi i origjinés
né njé territor tjetér (Faist, 2010, fq. 9), respektivisht me mérgimin e hebrenjve nga atdheu i tyre historik,

! Pér mé shumé informata shih ueb faqen e Statista: https:/www.statista.com/statistics/278414/number-of-worldwide-social-
network-users/

2Njerézit kané gené gjithmoné né kérkim té ményrave pér t'u lidhur dhe rrjetézuar me njéri-tjetrin. Dhe, né kété epoké té
digjitalizimit, njerézit kan€ gjetur ményra pér té qené aktiv, gjé qé éshté béré e mundur me shfagjen e platformave t€ shumta t&€
rrjeteve shogérore dhe aplikacioneve t€ ndryshme népérmjet internetit. https://makeawebsitehub.com/social-media-sites/

3 Sipas Oxford dictionary hapésira kibernetike &shté njé mjedis imagjinar né t€ cilin komunikimi ndodh népérmjet rrjeteve
kompjuterike. https://en.oxforddictionaries.com/definition/cyberspace
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tani pérdoret metaforikisht pér popullsité e emigrantéve,' té pakicave qé kané migruar né vende té reja, si
refugjatét politiké, refugjatéve ekonomik, banorét e huaj, e ké€shtu me radhé (Cohen, 2008, fq. 10). Ndaj
dhe, edhe studimi i ndérveprimit t€ tyre me vendin e origjin€s, ndérmjet veti dhe me integrimin e tyre né
vendbanimin e tyre t&€ dyt€ éshté shumé i réndésishém.

Sipas statistikave t€ institucioneve tona, n€ diasporé jetojn€ njé numér shumé€ mé i madh i njerézve g€
kané lidhje t€ drejtpérdrejta me Kosovén sesa né veté Kosové (Forumi Kulturor, Janar 2016). Ndaj, edhe
réndésia e nd€rveprimit t€ diasporés me vendin e origjinés &shté rishikuar gjithnjé e mé shumé me
shpérfagjen e medieve té reja dhe teknologjive té informacionit’. Pérveg késaj, globalizimi bashkékohor
siguron njé€ kontekst t€ dukshém né t€ cilin ndérthuren njerézit e diasporés dhe mediet e tyre (Cohen,
2008).

Teknologjité e reja t€ informacionit dhe t€ komunikimit, tok me zgjerimin e sistemeve mediatike globale,
kané pérshpejtuar formimin e identitetit, rritjen dhe mir€émbajtjen e diasporés bashkékohore. Interneti
gjithnjé e m€ shumé po béhet pika e paré e "hyrjes informative" pér diasporén, madje edhe para ardhjes sé
tyre aktuale (Alonso & Oiarzabal, 2010, fq. 2). Pér pjesétarét e diasporés Interneti éshté kthyer né€ njé
lidhje té e re pér komunikim interaktiv si me atdheun ashtu dhe me vendin mikprités. Prandaj, éshté e
réndésishme té kuptohet se si pjes€tarét e diaspor€s e pérdorin hapésirén né internet né jetén e tyre té
pérditshme si emigrant dhe se si mediet e reja mund té krijojné “diasporé digjitale”, njé formé e re té
"bashk&jetesés" pér grupet diasporike né internet (Tsagarousianou, 2004, f. 62 ).

Njé nga ményrat mé efektive pér t€ studiuar diasporat digjitale éshté shfrytézimi i qasjeve mé té detajuara
etnografike pér té shqyrtuar se si kushtet e grupeve t€ veganta n€ njé shoqéri ndérthuren me hapésirén e
komuniteteve né rrjet dhe si, nga ana tjetér, komunitetet n€ rrjet ofrojn€ njé vend kuptimploté né té cilin
jeta e tyre €shté rind€rtuar. Népérmjet késaj mund t€ mésojmé, cilat lloje t&€ mundésive t€ reja ofrohen nga
komunitetet né rrjet, duke lejuar emigrantét bashkékohoré t€ kontribuojné né€ formimin e diasporave
digjitale. Duke vepruar késhtu, teknologjité e reja t€ medies mund té kuptohen né kontestin e mjeteve pér
té nd€rtuar vizionet specifike pértej asaj qé imponohet pasivisht tek publiku (Wellman, B., & Hampton,
K. 1999).

Gjetjet e studimit

Duke e pasur parasysh mungesén e hulumtimeve qé ndérlidhen me ndikimin e medieve dhe teknologjis€,
internetit dhe rrjeteve shogérore né diasporén, ky studim hulumton komunitetin n€ rrjet té formuar né
mesin ¢ emigrantéve t€ Kosovés. Né ményré té vecanté, népérmjet kétij studimi ia kemi dalé g€ ta
analizojmé rolin e medies né ndértimin e identitetit t€ diasporés dhe té€ atyre q€ kalojné kufijté ose qé
pérkohésisht jetojn€ jashté sistemeve t€ komunikimit kombétar. Duke u fokusuar né konceptet e
identitetit, komunitetit dhe integrimit ne ia kemi arritur q€ ta kuptojmé se Interneti ua ka krijuar t€ njé
ndjen;jé identiteti dhe komuniteti n€ epokén e medies digjitale.

Falé zhvillimeve t€ teknologjisé sé¢ komunikimit, pérfag€suesit e diasporés jané pjes€ té forumeve té
ndryshme, grupeve t€ ndryshme t€ interesit, grupeve t€ ndryshme q& mbledhin pasues nga etni té

! Sipas pérkufizimeve té nxjerra nga Ligji Nr. 04/L — 095, pér Diasporén dhe mérgatén, Mérgimtar apo pjesétar i diasporés dhe
mérgatés — &shté ¢do person qé ka vendbanim apo vendgéndrim jashté Republikés se Kosovés dhe qé ka lindur apo ka prejardhje
familjare nga Kosova.

2 Nga té dhénat né dispozicion kemi ardhur né pérfundim se Ministria e Diasporés e Republikés sé Kosovés organizon njé numér
té aktiviteteve né fushén e kulturés, si¢ jané: hapja dhe menaxhimi i Qendrave Kulturore t&¢ Kosovés né Diasporé dhe Mérgaté,
furnizimi me libra t€ gjuhés dhe kulturés shqipe né shkollat e organizuara né diasporé, organizimi i ditéve t& kulturés shqiptare né
boté, subvencionimi i projekteve té€ shoqatave dhe grupeve e individéve né diasporé, rrjetézimi i shoqatave dhe grupeve kulturore
né diasporé, promovimi dhe pérkrahja e botimit t&€ librave t€ shkrimtaréve nga diaspora, me géllimin e vetém qé pérmes kétyre
aktiviteteve ta ruaj identitetin nacional.

265



ndryshme pa dallime dhe pérplasje kombétare. Nga komunikimi me pérfagésues t€ diaspor€s nga Zvicrra,
Gjermania dhe Amerika del se njé numér i identiteteve, n€ mesin e pérfag€suesve t€ diasporés, kané
filluar si reagim ndaj lajmeve té paraqitura né medie dhe né rrjete shogérore. Kjo &shté vecanérisht e
réndésishme pér informatat qé kané t€ b&jn€ me krizat politike dhe ekonomike; lajme rreth t€ arriturave té
shqiptaréve, lajmeve qé kan€ ndikim n€ jetén e shqiptaréve né pérgjithési, et;.

Né pyetjen ton€ se cili €shté roli i medieve n€ avancimin ose pengimin e integrimit té€ familjeve qé kané
migruar n€ komunitetet lokale, kombétare dhe transnacionale? Dhe, si ndryshojné rolet ¢ medies sipas
moshés, etnis€ apo vendit ku kan€ migruar? Rreth 60 pérqind e t€ intervistuarve, shumica e tyre meshkuj,
té cilét i pérkasin emigrantéve té viteve t€ 1960-1988 dhe 1989-1997, kané€ deklaruar se mediet
kontribuojné n€ avancimin e integrimit. Sipas tyre né kohén kur ata jané larguar nga Kosova mundésité e
komunikimit dhe informimit népérmjet medieve né gjuhén shqipe ishin té kufizuar!, ndérsa komunikimi
me vendésit ishte i pakét, pér faktin se shumica e diasporés shqiptare jané punésuar né vendet ku
nevojiteshin vetém afiésité bazike té gjuhés vendase.* Shih pér kété kontributi i medieve vendése né
ndértimin e identitetit t€ migranté€ve shqiptar, ishte i pamohueshém. Ky ndikim ka qené edhe mé i madh
sepse, sipas tyre, droja se do ta humbasin identitetin kombétar ishte e vogél. Krijimin e kétyre identiteteve
e shpjegojné n€ formésimin e tyre individual por edhe si pjesé t€ komunitetit. Ndryshimet kané€ qen€ mé
se evidente si né€ sjellje (nga modelet e krijuara népérmjet medieve), veshje, né t€ ushqyer e deri te
dégjimi i muzikés, pérzgjedhja e filmave, e ké€shtu me radh€. NE€ anén tjetér 40 pérqind e t€ intervistuarve
kané deklaruar se mosnjohja e gjuhés sé vendeve mikpritése ka béré qé ata mos té€ komunikojn€ me
mediet e vendeve pritése, dhe, megenése nuk ishin t€ ndikuar nga ato, t€ gjitha ndryshimet identitare ua
atribuojné takimeve té pérditshme dhe vet€ ményrés s€ jetés né komunitetin e ri. P& mé tepér ishte njé
konstatim i pérbashkét se mungesa e rrjeteve komunikuese té cilat sot jan€ né dispozicion, ka béré qé
koha e pérshtatjes me kulturén e re té jeté mé e gjaté.

Nga ana tjetér 67 pérqind e t€ intervistuarve nga grupa e refugjatéve t€ luftés s€ vitit 1998 - 1999 né
Kosové dhe té dyndjeve té viteve 2000-2007, ndryshimet identitare (jo kombétare), ua atribuojné medieve
dhe teknologjive t€ komunikimit dhe informimit. Sipas t€ intervistuarve ndryshimet kané¢ ndodhur
sidomos fal€¢ medieve té reja t&€ cilat ua ka mundésuar atyre qé t€ komunikojné né rrjet me vendin e
origjinés por edhe me pérfagésuesit e vendeve ku kan€ migruar. Ky komunikim ka ndihmuar né krijimin e
identiteti t€ pérafért me grupet tjera ende pa u larguar nga vendi i gjenez€s, gj€ q€ edhe integrimin e ka
béré mé té€ lehté dhe fazén e adaptimit mé té shkurtér. Pér mé tepér ata konsiderojné se jan€ krijuar
identitete t€ pérbashkéta té atyre g€ sot jetojné té shpérndaré anckénd bot€s pavarésisht distancés
gjeografike. Mirépo, po sipas pérfagésuesve t€ késaj grupe, leximi i t€ njéjtave informata, konsumimi i t&
njé&jtave produkte mediatike, falé rrjetézimit t€ mundésuar nga teknologjia gjithashtu ka kontribuar né
ruajtjen e identitetit kombétar t€ atyre qé€ kalojné kufijté ose q€ pé€rkohésisht jetojn€ jashté sistemeve té
komunikimit kombétar. Fal€ kétij komunikimi sot éshté mé leht€ g€ ata té pérfshihen n€ shogérité e
vendeve mikpritése.

Kontributi i medieve té Kosovés né krijimin dhe ruajtjen e identitetit

Eshté interesante té theksohet edhe ajo se, jo té gjithé bashkébiseduesit jané t& kénaqur nga oferta e
medieve nga vendlindja. Disa prej tyre, pér shembull, pérmendin se pérpigen géllimisht ta izolojné veten
nga mediet shqiptare (jo vetém nga Kosova por edhe nga rajoni dhe t€ huajat). Kjo, argumentojné ata,

! Intervisté me B.A, migrant i viteve te 60’ta, e zhvilluar né Oberursel, Gjermani pér nevojat e kétij hulumtimi.
2 Denis Nushi, Identiteti i diasporés, mé 12/09/2012 Gazeta55; http://gazeta55.al/identiteti-i-diaspores/
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€shté kryesisht pér shkak se realiteti i paraqitur nga mediet vendase &shté shumé i dhimbshém dhe
zhgénjyese (sidomos né kohén e zgjedhjeve kur problemet e vendit vijné né€ sipérfage).

Sipas pjes€émarrésve né€ kété studim, mediet kryesore né Kosové nuk adresojné plotésisht nevojat e
komunikimit t& pérfaqésuesve t€ diasporés sé shqiptaréve t&€ Kosovés dhe as nuk i pérfag€sojné ato né
ményré té ekuilibruar. Ndérkohé g€ qasja n€ informata pérmes teknologjis€, medieve dhe rrjeteve
shogérore u jep atyre njé rrugé pér té kuptuar mé qarté ¢éshtjet qé prekin komunitetin e tyre, njé ndjen;jé
mé t€ fort€ identiteti dhe kohezioni social dhe njé lidhje me njé komunitet t€ perceptuar transnacional.
Gjithashtu, sipas t€ intervistuarve, ekziston njé shqetésim né rritje se mediet kryesore nuk reflektojné
ceshtjet dhe shqetésimet e emigrantéve, andaj, kété boshll€k t€ krijuar po e shfrytézojné “mediet” — adresa
né€ Facebook, g€ “ndihmojné” né ploté€simin e ké&tij boshlléku (Williamson dhe DeSouza, 2006). Lidhjet
né rritje ndérmjet njerézve nga vende t€ ndryshme, produkt i njé globalizimi i pérshpejtuar, gjithashtu
kané krijuar identitete transnacionale midis pérfagésuesve té diasporés qé banojné né disa shtete. Shih pér
kété edhe nevoja pér njé mbulim medial nga mediet kryesore t€ Kosovés do té ndihmonte né ndértimin e
njé€ rrjeti lidhjesh midis kétyre transnacioneve, duke ua mundésuar atyre té ruajn€ dhe té rrisin identitetet e
tyre kulturore.

Konkluzion

Turkle teorizon se pérvojat tona me kompjuteré dhe pérvojat tona né internet po sfidojné nocionin
tradicional t€ identitetit t€ kulturés son€ (Turkle, 1997). Interneti, g€ lidh miliona njeréz s€ bashku né té
gjith€ globin, ka ndryshuar ndjeshém ményrén se si mendojmé pér identitetin (Turkle, 1999). Ndryshe
nga ndérveprimi ball€ pér ballé, nd€rveprimi né€ internet ofron njé mund€si pér t€ gené anonim, i
padukshém dhe i shuméfishté (Turkle, 1995). Pérdoruesit kan€ mundésiné t€ portretizojné, pérjetojné dhe
shprehin aspekte té pa eksploruara té vetes (Turkle, 1999).

Sipas bashkébiseduesve, gjithashtu, shumé tema té diskutimit n€ mesin e diaspor€s kané filluar si reagim
ndaj lajmeve té paraqgitura n€ medie dhe né rrjete shogérore, duke krijuar késhtu identitete politike. Sipas
observimeve tona mediet konsumohen nga diaspora' dhe migrantét shqiptar kryesisht pér té mbajtur né
kontakt me at€ q€ ndodh né€ atdhe (zhvillimet politike, ekonomike, shog€rore dhe kulturore) dhe
gjithashtu pér t€ mbajtur “njé sy” n€ at€ qé ndodh né diasporat e tjera shqiptare. Shih pér két€ shumé
medie né Kosové kané emisione t&€ vecanta t& cilat u dedikohen komuniteteve shqiptare né diasporé,
ndonése numri i tyre nuk &shté i mjaftueshém. Pérvec késaj, njé numér i stacioneve televizive dhe radiove
heré pas here diskutojn€ pér ¢éshtjet me interes pér diasporén toné.

Pérve¢ medieve shqiptare, diaspora dhe mérgata shqiptare pérdoré edhe shumé burime té€ tjera té
informacionit nga mediet e huaja si, BBC, Deutsche Welle dhe Zéri i Amerik€s. Késhtu ata jané né
gjendje t€ b&jné krahasime dhe t€ nxjerrin pérfundime se cilat vende kané€ tendencé té€ jené mé mir€pritése
apo, pérkundrazi, mé diskriminuese ndaj migrantéve né pérgjithési (dhe natyrisht ndaj migrantéve
shqiptaré né vecanti).

Ndérsa analizuam té dhénat empirike, njé tjetér gjetje interesante u shfaq né€ lidhje me pérdorimin e
medieve nga shqiptarét e diasporés dhe mérgatés. Meqgenése koncepti i identiteteve té shképutura gjithnjé
e mé shumé pérdoret n€ shkencat shoqérore pér t€ pércaktuar mundésiné e bashkéjetesés, gjetjet e
paraqitura deri mé tani tregojné faktin se pérdorimi i njé vargu t€ ndryshém té burimeve t€ medies né
pérgjithési thekson nevojat e ndryshme t€ informacionit té pérdoruesve. Shqiptarét n€ rrjet duket t€ jené t&

! Fjala greke diaspeirein do té thoté shpémdarje dhe pérdoret qé nga shekulli i 19t€ pér popuj apo grupe etnike gé léshuan
vendinlindjen e tyre tradicionale dhe u shpérndané népér boté. Fjala diasporé éshté e lashté dhe fillimisht pérdorej pér etni
religjioze s.p.sh. Jevrejté.
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interesuar né ményré té barabart€ né ¢Eshtjet shqiptare por edhe ato g€ ndérlidhen me Zvicrén,
Gjermaniné dhe Amerikén, si dhe ngjarjet ndérkombétare. Pér mé tepér, emigrantét shqiptaré duket se
preferojné t€ pérdorin burime t€ ndryshme informacioni me géllim g€ ta “kontrollojn€” t€ njéjtén pjesé té
lajmeve nga mé shumé se njé burim.

Né pérfundim, nése insistojmé né identifikimin e njé lidhjeje midis modeleve t€ konsumit t€ medies dhe
nivelit t€ integrimit (ose ndryshe ndarjes), kjo pasqyré€ e burimeve t& medies qé pérdorin shqiptarét mund
té tregojé vet€m njé ndjenj€ mjaft fluide dhe hibride t€ identifikimit diasporik, n€ vend g€ t€ sugjeroj€ njé
besnikéri t€ verbér ndaj atdheut ose shoqérisé pritése. Késhtu mund té€ pérfundojmé se mediet né rrjet dhe
rrjetet shogérore pérbéjné njé platformé ku pérmbajtja e medieve nga burime t€ ndryshme mblidhet dhe
diskutohet népér rrjete shogérore, duke krijuar identitete t€ ndryshme né bazg té preferencave.

Ky studim theksoi disa aspekte qé dalin nga hulumtimi empirik mbi diasporén e shqiptaréve t&€ Kosovés
qé jeton né peréndim dhe mediet e pérdorimit t€ tyre né ményré qé t€ negociojné hapésira simbolike t&
identitetit. Gjetjet treguan se shqiptarét e Kosovés qé jetojné jashté “atdheut” konsumojné informata nga
nj€ shuméllojshméri burimesh. Megjithaté, shumé nga pik€pamjet e shprehura né studim argumentuan se
shumica e pérfagésimeve t& késaj diaspore n€ media priren t€ jené shumé negative dhe ky fakt ka ndikuar
mjaft né identitetin e tyre: ndjehen t€ turpéruar pér stereotipat negative dhe ndjenjat né zhvillim té
inferioritetit rreth asaj se kush jané ata si njé komunitet diasporik. Pér shumé nga t€ anketuarit,
teknologjia, mediet dhe rrjetet shoqérore pérfaqésojné njé vend t&€ sigurt ku mund té kujtonin aspektet
pozitive t€ t€ qenit shqiptaré dhe t'i pérdorin kéto simbole pér t€ rifituar respektin e humbur pér atdheun e
tyre, gjuhén dhe kulturén e tyre dhe pérfundimisht pér bashkékombésit e tyre. K&shtu, kéto teknologji si
njé sfer€ publike ku identifikohen identitetet dhe kuptimet, mund t€ cojn€ pérfundimisht né njé
rikonfigurim t€ madh t€ asaj q€ do t€ thoté€ t€ jesh shqiptar. Né pérputhje me literaturén ekzistuese
(Hopkins, 2009; Tsagarousianou, 2004), kéto gjetje duket se vértetojn€ se rindértimi dhe ri-negocimi i
identiteteve zhvillohet népérmjet ndérveprimeve t€ pérditshme, si¢ jané postimet e pérditshme né rrjetet
shogérore apo komentimet dhe opinionet né portalet dhe mediet n€ rrjet. Né dritén e kétyre gjetjeve, del
se teknologjia, mediet né rrjet dhe rrjetet shogérore jané arenat kyce ku kuptimet kulturore jan€ ndértuar
dhe rindértuar né bisedat e pérditshme dhe ku identitetet e diasporés formohen dhe artikulohen.
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